
清溪镇罗马填埋场垃圾及渗沥液综合治理

项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：东莞市清溪镇公用事业服务中心

编制时间：2019年 5月 6日





I

目录

一、项目概况.................................................................................................................................. 1

二、验收依据.................................................................................................................................. 3
[...]
10.1.4 固体废物............................................................................................................................ 48

10.2 工程建设对环境的影响....................................................................................................... 49



1

一、项目概况

清溪镇罗马填埋场垃圾及渗沥液综合治理项目位于东莞市清溪镇罗马村，中心坐标为：

北纬 22°53'14.47"、东经 114° 6'10.06"。

为响应东莞市政府工作部署及相关会议精神以及东莞市城市综合管理局文件《关于开

展全市生活垃圾填埋场存量垃圾清理整治工作的指示》（东综管请〔2017〕39号），东莞

市城管局决定对清溪镇罗马垃圾填埋场实施综合整治工程，主要包括存量垃圾及渗滤液的

综合整治，并由东莞市清溪镇公用事业服务中心具体落实各项工作。东莞市清溪镇公用事

业服务中心委托广东春天生态科技集团有限公司设计、建设具体整治工程。

东莞市清溪镇公用事业服务中心于 2018年 11月委托湖北黄环环保科技有限公司编制

了《清溪镇罗马填埋场垃圾及渗沥液综合治理项目环境影响报告表》，并于 2019年 1月 7

日经东莞市环境保护局清溪分局审批同意建设，审批文号：东环建〔2019〕253号。

清溪镇罗马垃圾填埋场整治工程包括存量垃圾及渗滤液的综合整治，存量垃圾整治工

程方案为：经生物降解、筛分后进行现场资源化处置，再作为生产原料交由下游企业进行

生产利用；渗滤液整治工程为：建设渗滤液污水处理站（设计处理规模为 100 m3/d），采

用生物生化工艺处理达标后纳入清溪镇截污管网。

由于企业实际生产需要，采取分期建设分期验收的方式。目前，原环评报告申报的筛

分车间、预处理车间、塑化车间尚未建设，渗滤液调节池、渗滤液处理池以及办公楼已建

设完毕，故企业拟申请清溪镇罗马填埋场垃圾及渗沥液综合治理项目（一期）竣工环境保

护验收（以下简称“项目”）。

项目本次验收内容为：垃圾填埋场渗滤液污水处理站以及办公楼（配套有化学分析室）。

根据《关于公开征求<关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知

（征求意见稿）>意见的通知》（环办环评函〔2017〕1235号）的指导意见，建设单位（东

莞市清溪镇公用事业服务中心）以及整治工程设计、建设单位（广东春天生态科技集团有

限公司）对本项目现场进行自查。自查结果为：①项目垃圾渗滤液、检测废水经“二级生化

+集成式MBR膜系统+纳滤+反渗透”处理后达标排入东莞市清溪镇长山头污水处理厂；纳

滤、反渗透系统浓水经接种复合微生物后全部回灌至垃圾填埋场；员工生活污水经三级化



2

粪池处理后排入市政污水管网，由市政污水管网引至东莞市清溪镇长山头污水处理厂深度

处理。②垃圾填埋场开挖时产生的扬尘、垃圾填埋废气、渗滤液治理系统恶臭以及实验检

测废气经合理有效的防治措施均已达标排放。③项目已通过选用低噪声设备、减振、降噪

等防治措施降低机械设备噪声对周围环境的不良影响。④项目垃圾渗滤液处理过程产生的

污泥在污泥池内经驯化微生物处理后暂存于填埋厂内，待整治工程熟化车间建设后在熟化

车间内堆肥形成腐殖土回收利用；员工生活垃圾先暂由环卫部门运至其他垃圾填埋场处理，

待整治工程筛分车间建设后填埋厂自身消纳员工生活垃圾。

受东莞市清溪镇公用事业服务中心的委托，2019年 2月 20日-2019年 2月 21日广东

德群检测技术有限公司、2019年 04月 23日-2019年 04月 24日东莞市华溯检测技术有限

公司到项目现场采样监测。

建设单位根据《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（国令第 682

号），结合验收监测结果、现场检查/调查结果，编制本项目验收监测报告。



3

二、验收依据

1、《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日起施行）；

2、《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修订）；

3、《中华人民共和国大气污染防治法》（2016 年 1 月 1 日起施行）；

4、《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年 6 月修订，2018年 1月 1日起施行）；

5、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018 年 12 月 29日起实行）；

6、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年修订）；

7、《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（国令第 682号）；

8、关于发布《建设项目竣工验收环境保护验收暂行方法》（国环规环评〔2017〕4号）

9、《关于公开征求<关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知（征

求意见稿）>意见的通知》（环办环评函〔2017〕1235号）；

10、《建设项目竣工环境保护验收技术规范 污染影响类》；

11、《清溪镇罗马填埋场垃圾及渗沥液综合治理项目环境影响报告表》及其批复（东

环建〔2019〕253号）。



4

三、工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

项目位于东莞市清溪镇罗马村。

项目所在地北面、东北面为自然山体；东南面、南面为罗马工业集中区，南面约 550

米处为石马河；西面为樟洋垃圾填埋场；西南面为清溪垃圾转运站，距离项目约 200米为

从莞深高速。

项目地理位置详见图 3-1，平面布置详见图 3-2.

本项目

图 3-1 项目地理位置图



5

图 3-2 项目平面布置图

3.2 建设内容

项目场区内垃圾层内设置渗滤液收集盲沟，于垃圾堆体南部低洼处建设约 400m渗滤

液收集盲沟和 1200m3渗滤液调节池一个、8000m3的调节池一个；并建设渗滤液污水处理

站，设计处理规模为 100 m3/d，渗滤液污水处理站采用“二级生化+集成式MBR膜系统+纳

滤+反渗透”处理工艺；同时配套建设 1栋办公楼，办公楼内配套设置渗滤液化学分析实验

室。

3.3 主要设备、材料

项目运营过程过程使用的设备、材料详见表 3-1、3-2、3-3.

表 3-1 项目废水处理站主要设备、材料一览表

序号 材料名称 规格、型号 单位 数量 备注

一 生化系统

1 调节池进水泵 40WQ12-10-0.75 台 1 南方泵



6

2 液位传感器 0-2M，4-20mA信号输出， 个 1 国产

3 集水池泵 40WQ12-10-0.75 台 1 开封创新

4 集水池液位传感器 0-2M，4-20mA信号输出， 个 1 国产

5 浓液回灌池液位传感器 0-2M，4-20mA信号输出， 个 1 国产

6 斜管沉淀池污泥泵 65WQ25-10-1.5 台 1 南方

7 进水电磁流量计 0-20m³/h,4-20mA信号输出 台 1 开封创新

8 PH在线监测仪 PH5520,0-14ph 台 2 科瑞达

9 DO在线监测仪探头 D0，0-12,4-20mA信号输出 个 2 科瑞达

10 DO传感器 DOT-2000 台 1 科瑞达

11 鼓风机 HD-120 台 1 利德

12 鼓风机 HD-60S 台 2 利德

13 JYB-碳源加药系统

包含:500L药箱,搅拌器

BLDO9-11-0.55KW，加药泵

MSAF070N31XT080
套 1

SEKO（计量

泵）

14 絮凝加药系统

包含:500L药箱,搅拌器

BLDO9-11-0.55KW，加药泵

MSAF070N31XT080
套 1

SEKO（计量

泵）

15 PH加药系统

包含:500L药箱,搅拌器

BLDO9-11-0.55KW，加药泵

MSAF070N31XT080
套 1

SEKO（计量

泵）

16 一级硝化液回流泵 65WQ25-10-1.5 台 2
南方泵(一
用一备）

17 二级硝化液回流泵 65WQ40-10-3 台 2
南方泵（一

用一备）

18 斜管填料支架 防腐 10#槽钢 批 1 国产

19 斜管填料 50孔 1×1m 方 30 宏鹏环保

20 组合填料 直径 150*2500mm 方 1344 宏鹏环保

21 填料主支架 防腐 10#槽钢 批 1 汇泉定制

22 填料支架 Φ18防腐钢筋 批 1 汇泉定制

23 配件 管件、阀门、三通、弯头、法兰 批 1



7

等

24 污泥浓缩罐 套 2

25 带式污泥脱水机 LYJ-P01 套 2

二 膜系统

（一） 超滤（集成式MBR膜系统）

1 MBR产水泵 40WBI13-18-1.5（不锈钢） 台 2 南方泵

2 MBR反冲泵 50WBI13.5-22-2.2(不锈钢） 台 1 南方泵

3 污泥回流泵 CDMF10-3 台 2 南方泵

4 MBR在线加药系统
包含 200L药箱,加药泵

N=0.05KW，
套 1 国产

5
浸没式超滤膜材料费

（MBR)
HQ-HMBR-20，材质：PVDF,膜

孔径：d=0.03μm，
组 114 汇泉环保

6 膜本体机架
6000*1400*2800不锈钢

SUS304，
套 1 汇泉定制

7 MBR膜产水箱 2000L，PE 个 1 国产

8 产水液位传感仪 0-2m.4-20mA信号输出 个 1 科瑞达

9 电磁流量计 Q=0-10m3/h,4-20mA信号输出 台 1 开封创新

10 冲油抗震面板压力表 0-1.0Mpa,0-0.1 台 2 国产

11 流量计 管道式，0-10m3/h 个 2 国产

12 电动蝶阀 DN100，304不锈钢 台 2 国产

13 配件 批 1

（二） 纳滤系统

1 NF进水泵 CDMF10-1 台 1 南方泵

2 NF精密过滤器
规格：300*1000-12芯进水水口

DN50内牙，304不锈钢
台 1 恒清缘

3 袋式过滤器
304不锈钢过滤器，规格：

400*810*2，处理能力：Q=10m3/h
台 1 恒清缘

4 温度传感仪 0-100C°，4-20mA信号输出， 台 1 国产

5 电导率传感仪 CCT5320E 台 4 科瑞达



8

6 进水压力传感仪 0-1.0Mpa，4-20mA信号输出， 个 1 国产

7 进膜压力传感仪 0-2.5Mpa，4-20mA信号输出， 个 1 国产

8 NF高压泵 CDMF10-18 台 1 南方泵

9 NF循环泵 CDMF20-3 台 1 南方泵

10 膜壳 8寸 3芯装 支 6 国产

11 NF纳滤膜组件
SA=555m²，15支，每支

37m²NF270-400/34i
支 15 DOW

12 NF本体机架 4000*1200*2500不锈钢 SS304 套 1 汇泉定制

13 产水流量计 0-6000L 个 2 国产

14 浓水流量计 0-3000L 个 2 国产

15 纳滤产水箱 V=2T,PE 个 1 国产

16 化学清洗泵 CDMF10-4 台 1 南方泵

17 化学清洗箱 V=500L椎体带底座 个 1 国产

18 化学清洗过滤器 规格：219*810*1，304不锈钢 台 1 恒清缘

19 NF膜加药装置
200L,PE,加药桶，含搅拌器，加

药计量泵
个 2 国产

20 配件 阀门、弯头、三通、法兰等配件 批 1 国产

三 反渗透系统

1 RO进水泵 CDMF10-1 台 1 南方泵

2 RO精密过滤器
规格：300*1000-12芯进水水口

DN50内牙，304不锈钢
台 1 恒清缘

3 PH监测仪 0-14ph,PH5520 个 2 科瑞达

4 液位传感器 0-5M，4-20mA信号输出 个 2 国产

5 进水电导率传感仪 CCT5320E 个 2 科瑞达

6 产水电导率传感仪 CCT5320E 个 2 科瑞达

7 进水压力传感仪 0-1.0Mpa，4-20mA信号输出， 个 2 国产

8 进膜压力传感仪 0-2.5Mpa，4-20mA信号输出， 个 2 国产



9

9 RO高压泵 CDMF10-18 台 1 南方泵

10 RO循环泵 CDMF20-3 台 1 南方泵

11 膜壳 8寸 3芯装 支 4 国产

12 RO膜组件 SA=444m²，12支，每支 37m² 支 12 DOW

13 RO本体机架 4000*1200*2500不锈钢 SS304 套 1 汇泉定制

14 产水流量计 0-5000L 个 2 国产

15 浓水流量计 0-3000L 个 2 国产

16 面板式压力表 0-0.6MPa冲油抗震 个 4 国产

17 RO膜加药装置
200L,PE,加药桶，含搅拌器，加

药计量泵
个 2 国产

18 化学清洗泵 CDMF10-4 台 1 南方泵

19 化学清洗箱 V=500L椎体带底座 个 1 国产

20 化学清洗过滤器 规格：219*810*1，304不锈钢 个 1 恒清缘

21 配件 阀门、弯头、三通、法兰等配件 批 1

四 电器系统

1 PLC配电柜
GGD600*800*2400，（含电器元

件等）
台 2 台达

2 PLC PLC控制系统，台达 套 2 台达

3 PLC编程软件 ISPSOFT，台达 套 1 台达

4 PLC触摸屏 HMI，台达 台 1 台达

5 触摸屏软件 DOPSOFT，台达 套 1 台达

6 智能电表 DPM 个 1 台达

7 智能电表软件
DP

SOFT
套 1 台达

8 总空开 400A，正泰 1 1 正泰

9 变频器

KW
台 4 科沃



10

10 变频器 4KW 台 2 科沃

11 电线电缆 批 1 起帆

12 配件 管件、弯头、卡件、接头等 批 1 国产

表 3-2 项目实验设备配置表

序号 设备名称 规格、型号 数量（台/套）

1 PH计 1

2 ICP发射光谱仪 HK-9600型 1

3 原子荧光光度计 AFS-2100 1

4 原子吸收光度计 WFX-320 1

5 紫外可见分光光度计 UV765 1

6 流动分析仪 Ref13936 1

7 燃烧法总有机碳（TOC）分析仪 HTY-CT1000/M型 1

8 总氮测定仪 3B-3BH 1

9 生化培养箱 LRH-250A 1

10 光照培养箱 SPX-GB-150 1

11 水质快速测定仪 3B-3BH 1

12 数显白度仪 WS13 1

13 菌落计数器 TYJ-2A 1

14 智能消解仪 5B-1型 1

15 定氮仪 KDN-ZC 1

16 固相萃取装置 1

17 恒温干燥箱 101-3型 1

18 电子天平 T1000 1



11

19 蒸馏水机 1

20 加热器 1

21 多功能水质分析仪 MI-100 1

22 试剂瓶、烧杯等仪器 若干

表 3-3实验室试剂使用情况表

分析项目 试剂名称 级别 规格 年使用量

有机质

二氧化硅 分析纯 500g 1瓶

硫酸 分析纯 500ml 30瓶

重铬酸钾 基准试剂
1
0g

2瓶

重铬酸钾 分析纯 500g 2瓶

硫酸亚铁（FeSO4·7H2O） 分析纯 500g 2瓶

邻菲罗啉 分析纯 10g 1瓶

总氮

硫酸 分析纯 500ml 30瓶

盐酸 分析纯 500ml 30瓶

过氧化氢 30% 500ml 5瓶

氢氧化钠 分析纯 500g 30瓶

硼酸 分析纯 250g 3瓶

溴甲酚绿 指示剂 10g 1瓶

甲基红 指示剂 10g 1瓶

磷

EDTA 分析纯 500g 20瓶

硝酸 分析纯 500ml 30瓶

二水合钼酸钠
分

纯
500g 10瓶



12

一水合柠檬酸 分析纯 500g 10瓶

喹啉 分析纯 500ml 1瓶

钾

四苯硼酸钠 分析纯 10g 30瓶

EDTA 分析纯 500g 30瓶

氢氧化钠 分析纯 500g 20瓶

酚酞 指示剂 25g 1瓶

pH

邻苯二甲酸氢钾 分析纯 500g 1瓶

磷酸二氢钾 分析纯 500g 1瓶

硼砂 分析纯 500g 1瓶

重金属

盐酸 优级纯 500ml 60瓶

硝酸 优级纯 500ml 20瓶

氢氧化钾 分析纯 500g 1瓶

硼氢化钾 分析纯 100g 5瓶

重铬酸钾 分析纯 500g 1瓶

硫酸 分析纯 500g 2瓶

汞标准试剂 1000μg/ml / 3瓶

砷标准试剂 1000μg/ml / 3瓶

镉标准试剂 1mg/ml / 3瓶

铅标准试剂 1mg/ml / 3瓶

铬标准试剂 1mg/ml / 3瓶

3.4 水源及水平衡

1、给水

项目场区已有市政给水管网接入，能够满足项目生产、生活及消防用水要求。



13

项目用水主要为厂区地面抑尘洒水用水、纳滤/反渗透膜组清洗用水以及职工办公生活

用水。

厂区地面洒水日耗量约 5m3/人·d，全部挥发损耗不外排。

纳滤/反渗透膜组清洗用水量为 528m3/a。

根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），项目职工用水定额取 0.04m3/人·d，则

项目用水量约为 1.44 m3/d，475.2m3/a。
2、排水

项目排水主要为渗滤液和检测废水、纳滤/反渗透系统产生浓水以及职工生活污水。

垃圾渗滤液总产生量为 32456m3/a，自建渗滤液处理设施，采用“二级生化+集成式MBR

膜系统+纳滤+反渗透”处理工艺，设计处理规模为 100m3/d，处理后进入市政污水管网，排

至东莞市清溪长山头污水处理厂深度处理。

纳滤/反渗透系统产生浓水量约为 30m3/d，全部回灌至垃圾填埋场区。

生活污水产生量为 428m3/a，经三级化粪池预处理后，排入市政污水管网，排至东莞市

清溪长山头污水处理厂深度处理。

3、供电

项目用电由市政供电，从项目西侧新建的清溪镇垃圾转运站内接入项目用电系统，不

设备用发电机，本项目年用电量约为 80万度。

项目主要能耗水耗情况如下表 3-4所示。

表 3-4 项目能耗水耗一览表

序号 名称 使用量 单位 用途 来源

1 用水
475.2 吨/年 办公、生活

市政供水
2178 吨/年 生产

2 排水 32884 吨/年 / 市政污水管网

3 电 80 万度/年 生产、生活 市政供电

3.5 生产工艺

存量垃圾综合治理工艺流程如下图 3-3所示：



14

渗滤液处理工艺流程：



15

图 3-3 工艺流程

注：本次验收的内容为红色虚线部分。

工艺流程简述：

存量垃圾在进行综合整治之前，已经过喷洒复合菌剂对垃圾进行改性，加速垃圾生物

降解并除臭，由此而产生的垃圾渗滤液有机物含量高，可生化性较好，易于生物降解。

项目垃圾渗滤液经填埋区的渗滤液收集系统进入调节池，在调节池内均衡其水质水量，

调节池出水经提升泵后进入絮凝沉淀池（综合预处理池）。在絮凝沉淀池内根据水质变化

情况合理的投加药剂，调整来水的 PH、营养比等，为后续的生物培养反应提供良好的条件，

然后分别进行一级生物处理（厌氧+好氧）、二级生物处理（厌氧+好氧），生物处理后的

出水进入集成式MBR膜系统，而后进入纳滤、反渗透系统，清水进入 RO水箱暂存，部分

（50m3/d）的清水回用于循环水选工段补充用水，其他未回用的清水达标排放进入市政污

水管网。系统设置风机对好氧池、集成式 MBR池充气供氧，生化供养系统设计采用曝气

头曝气技术，配合有效液位的生化池高设计可保证系统的氧利用率大于 35%。系统中絮凝

沉淀池、厌氧池、好氧池、集成式 MBR池排放的剩余污泥部分回流，其余进入污泥罐固

液分离，上清液回流到调节池，泥饼进入熟化车间堆肥生成腐殖土；纳滤、反渗透的浓液

经接种复合微生物后回流至垃圾填埋场区。



16

（1）二级 A/O强化生物脱氮工艺原理

针对垃圾渗滤液氨氮浓度高、处理出水氨氮指标严格、碳氮比相对偏低的特点，项目

采用二级 A/O生物脱氮为主的生化工艺，并通过碳氮比、溶解氧、PH、温度等条件的调节，

保证系统的脱氮效果。

根据对 A/O生物脱氮工艺的理解，合理调节硝化和反硝化过程中的各个影响因素，通

过高比例的硝化液回流使硝化和反硝化过程不断循环以减少硝态氮对硝化作用的抑制，保

证脱氮效果。工程实践证明在正常稳定运行的情况下，A/O生化系统的氨氮稳定去除率在

98%～100%，MBR系统出水中氨氮浓度保持在 10mg/L以下；总氮的去除率也在 96%以上。

本项目采用二级 A/O强化脱氮过程，在远期水质变化后向二级反硝化罐中投加葡萄糖物质

补充有机碳源，保证脱氮效果。

（2）集成式MBR膜工艺原理

MBR工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术。它利用膜分离设备

将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池，占地面积小，同时，活

性污泥浓度可以大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，

设计、操作大大简化，而难降解的物质在反应器中不断反应和降解。因此，膜-生物反应器

工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，其优越性表现在：膜生物反应器易

于一体化，易于实现自动控制，操作管理方便；对污染物的去除率高，抵抗污泥膨胀能力

强，出水水质稳定可靠，出水中没有悬浮物；膜的机械截流作用避免了微生物的流失，生

物反应器内可保持高的污泥浓度，从而能提高体积负荷，降低污泥负荷；由于 SRT很长，

生物反应器又起到了“污泥硝化池”的作用，从而显著减少污泥产量，剩余污泥产量低，污

泥处理费用低；由于膜的截流作用使 SRT延长，营造了有利于增殖缓慢的微生物。如硝化

细菌生长的环境，可以提高系统的硝化能力，同时有利于提高难降解大分子有机物的处理

效率和促使其彻底的分解；MBR曝气池的活性污泥不因产水而损失，在运行过程中，活性

污泥会因进入有机物浓度的变化而变化，并达到一种动态平衡，这使系统出水稳定并有耐

冲击负荷的特点；较大的水力循环导致了污水的均匀混合，因而使活性污泥有很好的分散

性，大大提高活性污泥的比表面积，MBR系统中活性污泥的高度分散是提高水处理的效果

的又一个原因，这是普通生化法水处理技术形成较大的菌胶团所难以相比的。



17

（3）纳滤工艺原理

纳膜分离技术主要是利用过滤膜的微小过滤孔径，在压力作用下对混合液进行浓缩分

离得到部分浓度较低的产水和浓度较高的浓缩液，其作用的理论基础是膜对物质的选择透

过性，即清水及小分子物质允许透过，大分子物质及颗粒物质被全部截留。膜分离技术可

以有效的对水中的污染物截留浓缩并得到较为洁净的产品水。根据理论分析，纳滤膜的切

割分子量等级为 200D，即纳滤膜 1～10nm过滤孔径可以保证膜对分子量大于 200D的物质

颗粒有 92%以上去除率。

本系统采用膜过滤方式为错流过滤，即过滤产水流向与浓缩液流向不在同一平面上，

这样可以有效的减少过滤过程中污染物对膜的污染。

（4）反渗透工艺原理

反渗透技术主要是利用过滤膜的微小过滤孔径，在压力作用下对混合液进行浓缩分离

得到部分浓度较低的产水和浓度较高的浓缩液。其作用的理论基础是膜对物质的选择透过

性，即清水及小分子物质允许透过，大分子物质及颗粒.盐分被全部截留。

（5）污泥处理系统

系统中生化池内活性污泥部分回流，剩余污泥进入污泥池进行特定微生物的驯化，驯

化得到的上清液回流至调节池，污泥进入浓缩罐固液分离，配套加药系统，设置带式污泥

脱水机脱水后上清液回流到调节池，泥饼进入熟化车间堆肥生成腐殖土。



18

四、环境保护设施

4.1 污染物治理设施

4.1.1 废水

（1）主要污染源：垃圾渗滤液、检测废水、纳滤/反渗透系统浓水以及员工生活污水。

（2）治理设施：垃圾渗滤液、检测废水经收集系统收集后经“二级生化+集成式MBR

膜系统+纳滤+反渗透”处理工艺（设计处理能力 100m3/d）处理后排入市政污水管网，由市

政污水管网排入东莞市清溪镇长山头污水处理厂深度处理；纳滤、反渗透处理过程产生的

浓水经接种复合微生物处理后回灌至垃圾填埋场；员工生活污水经三级化粪池预处理，水

质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，

由市政污水管网引入东莞市清溪镇长山头污水处理厂进行深度处理。

4.1.2 废气

（1）主要污染源：垃圾开挖产生的粉尘、垃圾填埋废气、渗滤液治理系统恶臭以及实

验室检测废气。

（2）污染治理措施：开挖时保持一定的湿度抑制开挖扬尘对周围环境的影响；填埋场

已设置填埋废气导排、收集系统以及火炬燃烧装置，填埋废气经火炬燃烧装置燃烧后达标

排放；通过投加复合菌剂分解渗滤液中臭气，减轻渗滤液治理系统恶臭对周围环境的影响；

实验室检测废气产生较少，通过抽排风系统通风、稀释扩散后对周围环境影响不大。

4.1.3 噪声

（1）主要污染源：渗滤液治理系统设备运行的噪声值约为 75~85dB(A)。

（2）污染治理措施：选用低噪声设备、减振、降噪、墙体隔声等防治措施降低机械设

备噪声对周围环境的不良影响。

4.1.4 固体废弃物

（1）主要污染源：渗滤液治理系统产生的污泥以及员工生活垃圾。

（2）污染治理措施：垃圾渗滤液处理过程产生的污泥在污泥池内经驯化微生物处理后

暂存于填埋厂内，待整治工程熟化车间建设后在熟化车间内堆肥形成腐殖土回收利用；员



19

工生活垃圾先暂由环卫部门运至其他垃圾填埋场处理，待整治工程筛分车间建设后填埋厂

自身消纳员工生活垃圾。

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况

4.2.1 环保设施投资

项目实际总投资 2000 万元，其中环保投资 1028万元，占总投资额的 51.4%。其中环

保设施投资明细情况如下表 4-1所示：

表 4-1 建设项目环保投资一览表

序

号
污染类别 污染源 主要环保措施

投资金额

单位：万元

1 废气

开挖粉尘
将接种复合微生物除臭后的纳滤、反渗透浓

水均匀回灌填埋场，保持一定的湿度
35

垃圾填埋场废气 设置导排、收集系统以及火炬燃烧装置 370

渗滤液治理系统

恶臭
投加复合菌剂 50

实验室检测废气 设置抽排风装置 5

2 废水

渗滤液、检测废水

统一收集后先经调节池预处理后再经“二级

生化+集成式MBR膜系统+纳滤+反渗透”工
艺处理后排入市政污水管网

500

纳滤、反渗透系统

浓水

经接种复合微生物除臭后的纳滤、反渗透浓

水均匀回灌填埋场
20

生活污水 经三级化粪池预处理后排入市政污水管网 5

3 噪声
渗滤液治理系统

设备噪声

选用低噪声设备、减振、降噪、墙体隔声、

合理布局
10

4 固体废物

渗滤液治理系统

产生的污泥
经驯化微生物处理后暂存于填埋厂内 30

生活垃圾 暂由环卫部门运至其他垃圾填埋场处理 3

5 合 计 1028

4.2.2 “三同时”落实情况

项目的环保设施主要为填埋场废气导排、收集系统、火炬燃烧装置、抽排风装置、渗

滤液治理系统以及减震、降噪措施。

项目于 2019年 1月 7日经东莞市环境保护局清溪分局审批同意建设后环保设施与生产

设备同时安装、同时调试，项目环保措施“三同时”落实情况详见表 4-2所示：

表 4-2 环保措施“三同时”落实情况一览表



20

污染类型 环评及初步设计情况 实际建设情况 备注

开挖粉尘

将接种复合微生物除臭后

的纳滤、反渗透浓水均匀回

灌填埋场，保持一定的湿度

将接种复合微生物除臭后

的纳滤、反渗透浓水均匀回

灌填埋场，保持一定的湿度

一致，无变化

垃圾填埋场废

气

设置导排、收集系统以及火

炬燃烧装置

设置导排、收集系统以及火

炬燃烧装置
一致，无变化

渗滤液治理系

统恶臭
投加复合菌剂 投加复合菌剂 一致，无变化

实验室检测废

气
设置抽排风装置 设置抽排风装置 一致，无变化

渗滤液、检测废

水

统一收集后先经调节池预

处理后再经“二级生化+集
成式MBR膜系统+纳滤+
反渗透”工艺处理后排入市

政污水管网

统一收集后先经调节池预

处理后再经“二级生化+集
成式MBR膜系统+纳滤+反
渗透”工艺处理后排入市政

污水管网

一致，无变化

纳滤、反渗透系

统浓水

经接种复合微生物除臭后

的纳滤、反渗透浓水均匀回

灌填埋场

经接种复合微生物除臭后

的纳滤、反渗透浓水均匀回

灌填埋场

一致，无变化

生活污水
经三级化粪池预处理后排

入市政污水管网